

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EDITAL Nº 003/2025 CONVOCATÓRIA Nº 001/2025

PARA HABILITAÇÃO E SELEÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA O CARNAVAL DOS CAIPORAS 2025

A Prefeitura Municipal de Pesqueira, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Convocação para a habilitação e seleção de artistas locais individuais, grupos musicais/bandas, grupos culturais, grupos de passistas, orquestras de frevo e paredões de som, visando compor a grade de atrações artísticas e culturais do Carnaval dos Caiporas 2025, que acontecerá no município de Pesqueira/PE.

1. OBJETO

Este edital tem por objetivo a seleção e contratação de artistas locais e manifestações culturais para apresentações durante o **Carnaval dos Caiporas 2025**, promovendo a valorização da cultura local e a diversidade artística.

2. PÚBLICO-ALVO

Poderão se inscrever **artistas locais individuais, grupos musicais/bandas, grupos culturais, grupos de passistas, orquestras de frevo e paredões de som**, devidamente comprovadas, que desejem integrar a programação oficial do evento.



SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3. PERÍODO E FORMA DE INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas no período de **04 a 12 de fevereiro de 2025**, de forma **presencial** na sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, situada à **Praça Manuel Caetano de Brito, SN (Antigo Prédio da Estação Ferroviária)** no horário das **10h às 14h**, de acordo com o cronograma abaixo:

Cronograma do Edital de Convocatória

- **04 de fevereiro** (Terça) Publicação do Edital de Convocatória.
- **06 de fevereiro** (Quinta-feira) Início das inscrições para artistas individuais, grupos musicais/bandas, grupos culturais, grupos de passistas, orquestras de frevo e paredão de som.
- 12 de fevereiro (Quarta-feira) Fim das Inscrições.
- **13 de fevereiro** (quinta-feira) Divulgação da lista preliminar de habilitados e inabilitados.
- **14 de fevereiro** (Sexta-feira) Prazo para recursos e retificações de documentação (até 18h).
- 17 de fevereiro (Segunda-feira) Análise dos recursos e ajustes finais.
- 18 de fevereiro (terça-feira) Divulgação da lista final dos selecionados e composição oficial da grade de atrações artísticas e culturais.

4. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Além do formulário e documentos constantes no edital de referência no o3/2025, os interessados deverão apresentar a seguinte documentação:

- Cópia de documento oficial com foto do responsável pela inscrição;
- Comprovante de residência em Pesqueira/PE;
- Portfólio artístico ou material de divulgação do grupo/banda/artista;
- Proposta detalhada de apresentação, incluindo tempo de duração e necessidades técnicas;
- Dados bancários para fins de pagamento, caso selecionado.



SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção será realizada por uma comissão designada pela Secretaria de Cultura e Turismo, considerando os seguintes critérios:

- Relevância cultural e artística da proposta;
- Capacidade técnica e experiência do artista/grupo;
- Adequação ao contexto e identidade do Carnaval dos Caiporas;
- Diversidade e representatividade cultural.

6. RESULTADO E CONTRATAÇÃO

A lista dos selecionados será divulgada no site oficial da Prefeitura Municipal de Pesqueira e nos canais oficiais da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Os selecionados serão convocados para assinatura do contrato e apresentação de eventuais documentos complementares.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

- A participação nesta convocatória implica na aceitação integral dos termos desta convocatória, bem como do EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025, para credenciamento de artistas individuais, grupos musicais/bandas, grupos culturais, grupos de passistas, orquestras de frevo e paredão de som, no ano de 2025;
- Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;
- Mais informações podem ser obtidas na sede da Secretaria de Cultura e Turismo.

Pesqueira, 04 de fevereiro de 2025.

WHÊNIO THYAGO ALENCAR DOS SANTOS

SECRETARIO DE CULTURA E TURISMO